

证券代码：300007

证券简称：汉威电子

公告编号：2011-009

河南汉威电子股份有限公司 2011 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人任红军、主管会计工作负责人申华萍及会计机构负责人(会计主管人员)钱英声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	593,005,254.42	593,596,193.64	-0.10%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	524,827,756.56	520,004,075.67	0.93%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.45	4.41	0.91%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-15,974,889.15		-1,028.46%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.14		-1,500.00%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	43,804,761.65	24,243,152.12	80.69%
归属于上市公司股东的净利润(元)	4,823,680.89	4,674,577.26	3.19%
基本每股收益(元/股)	0.04	0.04	0.00%
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.04	0.00%
加权平均净资产收益率(%)	0.92%	0.96%	-0.04%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.43%	0.22%	0.21%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,162,508.47	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-6.90	
所得税影响额	-474,376.27	
少数股东权益影响额	-108,621.89	
合计	2,579,503.41	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	11,700	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
宁波君润投资有限公司	3,550,080	人民币普通股
中国工商银行－富国天惠精选成长混合型证券投资基金（LOF）	3,028,690	人民币普通股
韩琼	2,915,100	人民币普通股
肖延岭	2,726,500	人民币普通股
张广超	2,724,040	人民币普通股
赵金领	2,209,900	人民币普通股
方智勇	2,200,340	人民币普通股
吴永莲	1,936,450	人民币普通股
全国社保基金六零二组合	1,800,680	人民币普通股
高胜国	1,406,920	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
任红军	31,708,580	0	0	31,708,580	首发承诺	2012-10-30
钟超	14,577,140	0	0	14,577,140	首发承诺	2012-10-30
钟克创	3,048,760	0	0	3,048,760	首发承诺	2012-10-30
刘瑞玲	2,765,040	0	0	2,765,040	首发承诺	2012-10-30
尚中锋	2,032,780	0	0	2,032,780	首发承诺	2012-10-30
张艳丽	1,640,000	0	0	1,640,000	首发承诺	2012-10-30
任红霞	728,160	0	0	728,160	首发承诺	2012-10-30
张小水	232,060	0	0	232,060	首发承诺	2012-10-30
焦桂东	91,840	0	0	91,840	首发承诺	2012-10-30
张志广	22,960	0	0	22,960	首发承诺	2012-10-30
合计	56,847,320	0	0	56,847,320	—	—

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目变动幅度大的情况及原因：

1、应收票据期末余额较年初增长 151.14%，主要原因是随着销售收入增长，客户使用银行承兑汇票结算的业务增加所致。

2、其他应收款期末余额较年初增长 57.10%，主要原因为备用金借款及投标保证金等增加所致。

3、在建工程期末余额较年初增长 105.53%，主要是募投项目及其配套项目工程进入建设期所致。

二、利润表项目变动大的情况及原因：

1、营业收入较上年同期增长 80.69%，主要是公司针对细分行业，成立专门的燃气、石油、智能交通等事业部，开拓产品应用的新领域；完善营销网络、落实营销措施，取得了较好的收入增长；同时本期较上年同期财务报表合并范围增加子公司所致。

2、营业成本较上年同期增长 78.47%，主要是营业收入增长，相应的营业成本增长。

3、营业税金及附加较上年同期增长 345.47%，主要是营业收入增长引起相应的税金及附加增长。

4、销售费用较上年同期增长 112.24%，主要原因是：①公司募投项目---客户销售网络的建设逐步实施，扩大了营销队伍；②加大拓展市场和推广宣传投入；③合并范围变化，新增加子公司的销售费用等。

5、管理费用较上年同期增长 52.64%，主要原因为：①报告期公司加大研发投入引起相应研发费用增长；②职工人数增加，相应工资等费用提高；③合并范围变化，新增加子公司的费用等。

6、财务费用较上年同期减少 121.99 万元，下降 925.41%，主要是本期银行借款利息支出比上年同期减少 14.60 万元，利息收入比上年同期增加 95.91 万元所致。

7、资产减值损失较上年同期增加 61.85 万元,增长 958.82%，主要原因为期末应收账款及其他应收款较上年同期增加导致计提的坏账准备增加。

三、现金流量表项目变动幅度大的情况及原因：

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 1,769.55 万元，减少 1028.46%，主要系本期各项经营活动现金流出比上年同期大幅增长。

①购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增长 109.75%，主要是公司销售增加，扩大生产引起相应的采购增加。

②支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增长 54.39%，主要是本期职工人数增加，相应工资薪金性支出增加，以及发放年度奖金、增加子公司所致。

③支付的各项税费较上年同期增长 42.58%，主要原因为期初应缴税费余额较大，导致本期缴纳各种税费增加。

④支付其他与经营活动有关的现金较上年同期增长 86.09%，主要是本期支付的销售及管理费用等增加导致。

2、投资活动产生的现金净流出较上年同期增长 314.69%，主要原因系募投资金生产线与工程施工项目于 2010 年下半年进入建设期，本期设备款与工程支出增加，造成购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年增加所致。

3、现金及现金等价物净增加额较上年同期下降 717.05%，主要原因为：经营活动产生的现金流出及投资活动产生的现金流出比上年同期较大幅度增长引起的。

3.2 业务回顾和展望

报告期公司实现营业总收入为 4,380.48 万元，比去年同期增长 80.69%；营业利润为 276.45 万元，比去年同期增长 113.44%；利润总额为 592.70 万元，比去年同期增长 7.12%；归属于母公司股东的净利润为 482.37 万元，比去年同期增长 3.19%。

营业收入快速增长是因为营业规模持续增长，公司在系统解决方案方面业务增长迅速，主营业务盈利能力持续提高。目前，公司仍保持了扩张的策略，部分费用增长仍较明显。

报告期内，公司围绕年度计划开展了各项经营管理活动和募集资金项目建设，具体工作进展如下：

1、业务拓展计划

报告期内，公司继续推进营销服务网络建设，完善营销体系，增强重点区域服务及其辐射能力。进一步深入行业应用市场，大力拓展创新型的系统解决方案业务。以市场为导向，促进研发适销对路产品，形成系列产品线，推进业务模式的多样化。大力推进销售机构独立经营能力建设，提升机构盈利能力。

外贸已取得 EN50194 认证，将有助于公司扩大出口业务增长。

2、研发系统建设

报告期内，研发系统重点加强了研发规范和研发市场结合方面建设。规范了研发设计要求和流程，重点开展可信赖研究。同时在研发和市场结合方面重点以市场为导向，开展客户需求满足度研究。公司加大了在系统、软件和先进光学原理产品方面的投入。这些投入无疑为公司未来技术领先和为客户提供更加全面的解决方案提供保障。

报告期内，研发系统共完成了十余项项目的启动。完成了 5 项产品的研发设计，同时完成了十余项专利的储备及编制。

3、生产系统建设

报告期内，重点调整生产系统围绕产线自我品质保证能力，加强对产线人力资源的建设，培养多能工、全能工，提高员工的技术能力水平。公司引进波峰焊等设备，改善装备水平，使产品质量及生产效率得以有效提升。积极在生产系统开展员工改善提案活动，对优秀班组评选标准进行细化，加强生产过程的质量管理措施，使得员工的品质意识和主观能动性得以提升。

4、人力资源建设

报告期内，公司加强核心人才开发与引进工作，引进研发技术人员 12 名，质量管理人员 3 名，完善了新入职员工的系统培训以及公司“步步高”培训课程体系，加强了研发类、销售类等专业技能培训，以提高各级员工及管理者的综合素养，同时实施了员工企业文化活动及拓展训练，并着手编撰了《汉威企业文化案例集》，为公司的快速发展提供文化保障。

5、募集资金项目建设

报告期内，募投项目的土建工程正在建设中，预计在 2011 年内可部分投入使用。进一步规范了募投项目建设的内控机制，确保把募投项目建设好。

公司本着确保资金使用安全和提高资金使用效率的审慎原则，用好超募资金。

6、公司治理结构建设

报告期内，公司第一届董事会任期于 2011 年 1 月 17 日届满，经广泛征询意见，公司董事会提名委员会提名任红军、钟超、刘瑞玲、张小水、焦桂东、高天增、庄行方、景国勋、李颖江为第二届董事会董事候选人，其中庄行方、景国勋、李颖江为独立董事候选人。2011 年 1 月 17 日，公司 2011 年第一次临时股东大会审议通过了《关于审议公司董事会换届并选举第二届董事会董事的议案》、《关于审议公司监事会换届并选举第二届监事会监事的议案》，董事、监事候选人的任职资格、提名程序均符合《公司法》及《公司章程》的有关规定。

总体来说，报告期内，对未来经营产生不利影响的风险因素及公司经营面临的主要困难、发展机遇和

挑战未出现新的动态，公司年度经营计划未发生重大变更。管理层将持续加强费用管控，加强业务人员培训，加大业务推进力度，引领公司健康发展。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司实际控制人任红军、钟超严格履行公司上市前作出的关于避免同业竞争的承诺。
2、公司全体董事、监事、高级管理人员、实际控制人严格履行公司上市前作出的关于对所持股份的限售安排、股东对所持股份自愿锁定的承诺。
3、公司实际控制人任红军、钟超严格履行公司上市前作出的关于规范关联交易的承诺，未与公司发生关联交易。
4、公司控股股东任红军严格履行关于劳务派遣而可能承担连带赔偿责任的承诺。报告期内，公司不存在由于劳务派遣所产生的法律纠纷及经济损失。
5、公司实际控制人任红军和钟超严格履行关于创威煤安取得土地使用权相关事项的承诺。报告期内，公司及创威煤安不存在因创威煤安取得土地使用权而补交相关费用或承担相关损失的现象。
6、公司控股股东任红军严格履行关于注销汉威安仪相关事项的承诺。报告期内，汉威安仪不存在因注销、债权债务、税务等任何有关事项遭致任何政府部门、法人单位或个人的处罚、索赔、起诉或仲裁的情况。

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		37,363.95		本季度投入募集资金总额		5,659.68				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		17,015.03				
累计变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		17,015.03				
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%		已累计投入募集资金总额		17,015.03				
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
年产 8 万支红外气体传感器及 7.5 万台红外气体检测仪器仪表项目	否	7,020.00	7,020.00	554.06	1,334.54	19.01%	2011 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否
年产 25 万台电化学气体检测仪器仪表项目	否	8,560.00	8,560.00	496.47	1,204.91	14.08%	2011 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否
客户营销服务网络建设项目	否	2,577.00	2,577.00	135.29	584.12	22.67%	2011 年 06 月 30 日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	18,157.00	18,157.00	1,185.82	3,123.57	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										

投资北京智威宇讯	否	4,900.00	4,900.00	0.00	4,900.00	100.00%	2010年06月02日	0.00	不适用	否
追加创威投资	否	3,000.00	3,000.00	0.00	3,000.00	100.00%	2010年06月18日	0.00	不适用	否
扩建研发中心	否	4,500.00	4,500.00	1,573.86	2,091.46	46.48%	2012年03月31日	0.00	不适用	否
归还银行贷款（如有）	-	1,000.00	1,000.00		1,000.00	100.00%	-	-	-	-
补充流动资金（如有）	-	2,900.00	2,900.00	2,900.00	2,900.00	100.00%	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	16,300.00	16,300.00	4,473.86	13,891.46	-	-	0.00	-	-
合计	-	34,457.00	34,457.00	5,659.68	17,015.03	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	年产 8 万支红外气体传感器及 7.5 万台红外气体检测仪器仪表项目以及年产 25 万台电化学气体检测仪器仪表项目的设备采购在按照计划进行，两项目的基建部分因公司新购置一块土地与原募投规划用地相邻，为了工业园整体设计效果，公司对该用地重新进行规划，两项目实际跨地块进行，两地块土地证号分别为郑国用【2008】第 0099 号、郑国用【2010】第 0299 号。两项目土建已于 2010 年 9 月开始施工，目前该两项目土建工程正在建设中。客户营销服务网络建设项目正在有序进行，相关设备款项将按照合同约定进度支付。									
项目可行性发生重大变化的情况说明	公司项目可行性未发生重大变化。									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 公司共取得超募资金 19,206.95 万元，其中： 1、公司 2010 年第一届董事会第十四次会议审议通过使用超募资金 4,900.00 万元投资设立智威宇讯，本季度实际使用 56.38 万元，截止本季度末累计使用 2563.77 万元；公司 2010 年第一届董事会第十五次会议审议通过使用超募资金 3,000.00 万元增资全资子公司创威煤安，本季度实际使用 25.16 万元，截止本季度末累计使用 297.01 万元。两子公司已于 2010 年 6 月完成工商变更事项。 2、公司于 2010 年 6 月使用超募资金归还银行贷款 1,000.00 万元。 3、扩建研发中心 4,500.00 万元，本季度实际使用资金 1573.86 万元，截止本季度末累计使用 2091.46 万元，项目正在按计划进行。 4、本季度使用超募资金暂时补充流动资金 2,900.00 万元。									
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用									
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	不适用									
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	适用 2010 年 11 月 15 日公司第一届董事会第二十次会议审议通过使用超募资金 2900 万元暂时补充流动资金，公司于 2011 年 2 月使用该补充流动资金。									
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用									
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金均存放于募集资金账户									
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无									

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

4.6 证券投资情况

适用 不适用

4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

河南汉威电子股份有限公司

法定代表人：任红军

二〇一一年四月二十二日